inde. „H. e. ab altera parte, „contra quam dicimus. Fre- „quens est, adverbia loci ad- „hibere de personis: ut *unde* „*petitur*, pro reo; vid. Gro- „nov. ad Cic. fam. 7, 11. Sic „Ter. Adolph. 1, 1, 21 *Nati* „*fili duo: inde ego hunc ma-* „*jorem adoptari mihi.*“ Gesn. vid. et Corf. ad Sallust. Jug. 14, 22. et Drakenb. ad Liv. 1, 24, 2. cf. 5, 13, 2. *inde, hinc.*

arguentis — monentis. Satis clarum orationis acumen. Malim tamen *admonentis*, quod apud unum Aldum invenio, et in Rusc. ascriptum ab antiqua manu. Facillime *ad* excidebat post *sed.* cf. 5, 13, 46 „bene *admonitos.*“ 4, 5, 4 „*recte admones.*“

7. *Athenis — prohibebatur orator.* vid. not. ad 2, 16, 4. Locis veterum ibi positus adde nostr: 12, 10, 26. Appulej. Metam. l. 10. p. Elmenh. 241. (Pricaei p. 214, sunt hi numeri et apud Oudend.) nam et illic *praeconis* mentio. item Polluc. Onom. 8, 117. et in contrarium loca Elmenhoritio designata p. 176 stott. Pric. 48. Aliquid, sed leve, pro Qu. habet Xenoph. Mem. 4, 4, 4 *πρὰ τοῦ νόμου.* *miror.* Burmanthus malit *moror.* non quidem necessario.

videntur, sic a vëro judicem averti: nec convenire bono viro vitiiis uti. Necessarios tamen affectus fatebuntur, si aliter obtineri vera, et justa, et in commune profutura non possint. Ceterum illud constitit inter omnes, etiam in aliis partibus actionis, si multiplex causa sit et pluribus argumentis defensa, utiliter ἀνακεφαλαίωσιν fieri solere: sicut nemo dubitaverit multas esse causas, in quibus nullo loco sit necessaria, si breves et simplices fuerint. Haec pars *perorationis* accusatori patronoque ex aequo communis est. Affectibus quoque iisdem fere utuntur: sed rarius hic, ille saepius ac magis. Nam

8. *ex aequo.* Sic Turic. cum Alm. (cf. § 1. 9.) *aequo* sine praepositione Guelf. Reliqui *aequo.* Nostrum probat Bursm. ablegans ad Petron. c. 74. cf. et Drakenb. ad Liv. 39, 26, 1.

9. *iisdem.* Sic Camp. *hisdem* Guelf. *isdem* Turic. Reliqui *isdem* cf. 3, 8, 65. Nec tamen negem vel hanc formam nostro usurpatam, ut 3, 8, 31. 45. 7, pr., 1.

rarius — ac magis. Turic. *aliis sic aut i. f. a. m.* cum Alm. (cf. § 8. 10). Sed ille a sec. man *alius sic aut i. f. a. m.* Guelf. *alius sic at i. f. a. m.* Camp. *aliis hic at i. f. a. m.* Codd. MSS. negligenter fere sunt collati, nec multum Gothano tribuendum. Igitur *rarius* a correctore profectum puto, nec pro reliqua Quintiliani conciunitate videtur prius unum poni adverbium *rarius*, mox duo, *saepius ac magis.* His adducor ut MSS. vestigiis insistens scribere malim *aliis hic aliis ille*; ita *saepius ac magis* utrique tribuetur et accusatori et patrono, sed in diversis affectibus. *at* corruptum ex *aliis* cf. ad 5, 10, 9. 6, 3, 75 cum scriptum esset *at*. In hac constitutione ne

Necessarios — si aliter. anacephalaeosi, sed nec magis alter altero: In *affectibus* mox

cf. 5, 14, 29. alia utriusque ratio.

8. *multiplex.* cf. 4, 4, 4.

ex aequo communis. Non 9. *rarius — ac magis.* vid. solum uterque eorum utitur not. erit.

huic concitare iudices, illi flectere convenit. Verum et accusator habet interim lacrimas ex miseratione ejus rei, quam ulciscitur: et reus de indignitate calumniae conspirationis vehementius interim queritur. Dividere igitur haec officia commodissimum, quae

quaerendum quidem magnopere est, utri singula pronomina, *hic ille*, reddatur, qua de re ad hunc locum differunt VV. DD. Sed mox eadem recurrit observatio, vid. ibi not. ex. In recepta autem ratione, *hic* profecto ad propius, ad *patronum*, referendum erat, *ille* ad remotius, ad *accusatorem*, quod male coibat cum sequentibus. Id sentiens Capper. nec tamen agnoscens veram difficultatem, ludibrium debuit Burmanno in Epistola p. 45. ne ipsi quidem expedienti locum.

rei quam. Sic Rusc. (ex correctione Regii ut videtur cf. 6 Pro. 7) cum Goth. et Aldo Bad. utroque Gesn. Bip. r. *qua* Voss. 2. Sed Turic. Guelf. Vall. et edd. rell. r. *quem*. Aut *quam* scribi debere ait Regius, aut *rei* tolli. Hoc ipsum factum a Campano. corrigente procul dubio (cf. § 5.); neo male, cum mox § 19. sit „*ejus casum quem ulciscitur*.“ Potuit facillime irreperere *rei*. cf. Drakenb. ad Liv. 2, 18, 2. Exempla e Quint. vide 4, 2, 61. 5, 10, 72. 5, 13, 56. 5, 14, 1. vide et 3, 11, 1.

huic — illi. Ad remotius, *accusatorem*, refer *huic*, ad propius, *patronum*, *illi*. cf. 5, 13, 12. item hic § 22. Ablegat Burm. ad Sanctii Miner-vam, locupletatam a Perizonio, l. 2. c. 9. item (in Epistola ad Capper. p. 45) Budaeum in Comment. Gr. L. p. 1038 ed. Steph. (quem locum in mea ed. nondum inveni) ubi Budaeus addit „*usus est et varis Quintilianas*“ ut appareat, Budaeo cognitam fuisse hanc Quinti-

lianeam usurpandi pronomina libertatem.

calumniae conspirationis. Rollinus et volebat inferi. Burm. vel hoc vel aut (non quidem *vel*, ut refert Harles). Alterum sententiae convenientius, etsi minus leni emendatione. Alterutrum necessarium. Quis enim ferat hoc *asyndeton*?

haec officia. Concitandi profecto et flectendi. Qui tamen ex proximis sequatur, haec

plerumque sunt, ut dixi, prooemio similia, sed liberiora, plenioraque. Inclinatione enim iudicum ad nos petitur initio parcius, cum admitti satis est, et oratio tota superest: in epilogo vero est, qualem animum iudex in consilium ferat, et jam nihil amplius dicturi sumus, nec restat, quo servemus. Est igi-

plenioraque. Turic. *plerioraque.* Guelf. omittit. Camp. *pleraque.*

10. *parcius cum.* Turic. Camp. *parti tum* (sed ille a sec. manu *partim tum* et sic Guelf. cum Goth. Voss. 2. Vall.) cum Alm. *tum cum* edd. ante Stoer. exc. Bas.

animum — ferat. Turic. *animam* (sed a sec. manu nostrum) *videm consilio fecerat.* Postrema tantum duo vocabula ex Alm. afferuntur ut Turic. (cf. § 9. item mox) *animo idem consilio fecerat* Guelf. ut et Bas. margo, excepto *animo.* De *ferat* et *fecerat* vide Drakenb. ad Liv. 7, 3, 6. item nost. 6 Pro. 10.

servemus: Goth. Jenf. *servemur* cum Alm. (Turic. nulla mentio cf. modo, item § 13.) Voss. sec. et edd. ante Leid. nisi quod in marg. Choueti nostrum. Hoc ipsum tamen in Turic. Guelf. Camp. Plane gemellam literas

dividi debere, parum intelligo. Ad sensum malim paene *conjungere.* Varietas una est in Turic. *didere* pro *dividere*, mero errore, in quo nullum praesidium. Rollinus ad *dividere* haec annotat: „Disputare „separatim de diversis affectibus, quos excitant accusator „et reus.“ Atqui *iisdem* uti eos modo dixerat Qu. Insolenter diceretur et vi careret, si pro *dividere* scriberetur *videre*; hac sententia: *excutere, propius introspicere.*

ut dixi. Respicit procul dubio ad 4, 1, 27. 28. Mox autem in praepos. addi malim. Nam *prooemio* dativum inter-

Tom. II.

pretari, qui pendeat ex *similia*, profus alienum.

10. *admitti.* Cum acuminis hoc dicitur, ut 4, 1, 5. sed hic exquisitius, nullo additamento. Sic Persius nota versus de Horatio

„ — *admissus* circum praecordia ludit.“

Petita translatio aut a convenientibus reges et principes, aut a maribus inenutibus feminas. Simili sententia *recepti* 4, 1, 59.

qualem — ferat. Similiter sententia 5, 12, 14. *Consilium* vide ad 4, 2, 22.

servemus. Hanc scripturam ita interpretor, ut objectum

Ff

tur utrisque commune, conciliare sibi, avertere ab adversario judicem, concitare affectus, et componere. Et brevissimum quidem hoc praeceptum dari utrique parti potest, ut totas causae vires orator ante oculos ponat: et, cum viderit, quid *invidiosum*, *favorabile*, *invisum*, *miserabile* aut sit in rebus, aut videri possit, ea dicat, quibus, si ¹²judex esset, ipse maxime moveretur. Sed certius est ire per singula. Et quae conciliant quidem accusatorem, in praeceptis exordii jam diximus. Quaedam tamen,

R et S figuram in MSS. septimi et octavi seculi, docet Morelius in *Elémens de Critique* p. 174. Mox § 16. pro *querimur* Camp. *quaerimus*.

11. *conciliars*. Turic. *consiliars*, a sec. manu *consiliari*. Ita mox § 12. Goth. (tac. Gesn.) *consiliant* pro *conciliant*.

12. *conciliant*. Camp. Tarv. *concilient*. cum Ald. Si conjunctivus ponebatur, debebat praeferrri imperfectum ob *diximus*.

verbi repetam ἀπὸ κοινού, „id quod dicendum erat, nec „jam dicimus.“ *Servemus* dictum pro *reservemus* ut 8, 5, 35. Quo adverbium loci accipio, non pronomen: „Nul- „lus locus restat, ad quem re- „servemus dicta nostra.“ Altera scriptura *servemur* (vide not. crit.) nimiam videtur sententiam habere, si haec significat: „Quo nos periculo eripiamus.“ Nam quod eandem Gesnerus explicat „quo „nos reservemus“ (in qua ratione quo profecto interpretatur ut ego; etsi id diserte non monens), contortius vide-

tur. Capperonnerius objectum facit, „eum quem defendimus,“ quod abhorret a perspicuitate Quintiliani.

12. *Et quae conciliant*. — *diximus*. Haec fere invenieris 4, 1, 5 — 27. Nec tamen *accusatoris* propriae commendandi artificia ibi traduntur, quanquam exempla et praecepta eo maxime spectare possunt videri. Dicis igitur Qu., quem toties in Cicerone aliisque parum vidimus memorem, etiam sua ipsius securius retinuisse. Hic quidem altera pars, quae est *defensoris*, tractatur a 21 inde §. Sed et

quae illic ostendere satis est; in peroratione implenda sunt magis, si contra impotentem, invisum, perniciosum, suscepta causa est; si iudicibus ipsis aut gloriae damnatio rei, aut deformitati futura absolutio. Nam egregie, in Vatinius Calvus, *Factum*, inquit, *ambitum scitis omnes, et hoc vos scire omnes sciunt.* Cicero quidem in Verrem etiam emendari posse infamiam iudiciorum damnato reo dicit: quod est unum ex supra dictis. Metus etiam, si est adhibendus, ut faciat idem, hunc habet locum fortiorem, quam in prooemio. Qua de re quid sentirem, alio jam libro ex-

13. *hoc vos.* Guelf. transponit, solus. Bene. cf. § 7. 21. *infamiam.* Turic. *infamam* cum Alm. sed ille a sec. manu receptam. cf. § 10. 14. *adhibendus.* Turic. Guelf. *habendus.* cf. 5. extr. *faciat.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. 1. 2. Voff. 2. Reliqui *facit*, nisi quod plurimi profecto MSS. negliguntur a conferentibus. *habet.* Sic Turic. Guelf. cum Goth. 1. 2. Voff. 2. Reliqui *habeat*, inter quos et Camp. Male.

in prooemii praeceptis §§ 27 — 72 versantur sere in defensore. *implenda.* cf. 5, 13, 56. 13. *Calvus.* vid. 1, 6, 42. *Vatinius;* Cicerone defendente, ambitus in petenda praetura, qua Catoni praelatus est, roum egit. vid. 9, 2, 25. Plutarch. Cat. min. p. 779 C. D. E. Cic. ad Div. 1, 9. Fuit Vatinius (in quem si nux pinea jaceretur, *ponum* erat. Macrobian. Sat. 2, 6) illorum temporum Maratus, et corporis et animi foeditate, paulo fortasse melior nostro. cf. Ruhnck. ad Aquilam

Romanum p. 184. seq. in ed. Lupi. quo adde p. 276. *in Verrem.* Act. 1, 15. *ex supra dictis* i. e. ex concilianantibus. *ut faciat idem* i. e. ut et ipse conciliet accusatorem. *Conciliare* quidem hic latius accipies. Metus enim et ipse facit ut accusatorem laedere nolit iudex. Neque enim cum Heusingero *ut interpreter licet, etsi*, quod sequente indigeret tamen; et jejuna in hoc significato fit sententia. *alio* — libro. 4; 1, 20. 21.

14 posui. Concitare quoque invidiam, odium, iram, liberius in peroratione contingit: quorum *invidiam* gratia, *odium* turpitude, *iram* offensio iudicis facit, si contumax, arrogans, securus sit: qui non ex facto modo, dictove aliquo, sed vultu, habitu, aspectu moveri solet. egregieque nobis adolescentibus dixisse accusator Cossutiani Capitonis

14. *judicis*. Camp. *judici* cum Alm. cf. § 13. 15.

qui. Turic. Camp. *quia* cum Goth. et edd. ante Basil. Sed Turic. a pr. manu *quas*. Guelf., nisi dormitavi, nostrum. Verum quidem hoc esse nequit. Quo enim tandem referatur pronomen relativum masculinum? Ad iudicem? Ad reum? Neutrum ferri potest. Equidem sanam scripturam censeo primam illam Turicensis. Eget autem ea altera mox mutatione, ut, contra libros quidem omnes, pro *solet* legamus *solet*. *Quas*, neutro plurali, referes ad *contumax*, *arrogans*, *securus*. Sed restat scrupulus, quod huic sensui minus congruit *moveri*. Neque enim *moventur* ista e vultu, reliquis; sed *apparent*. Mihi quidem pro *moveri* nihil aliud succurrebat nisi *notari*, quod sane vix placet. Sed *moveri* alienum plane censeo, cum relativum ad *invid. od. ir.* spectare nequeat. Eo enim faceret *movendi* verbum. Sed nimis remota sunt, et eorum, quae modo posita sunt: *cont. arr. sec.*, aliqua amplificatio paeue necessaria est.

14. *quorum*. Neutrum genus accipe, et refer ad omnia ea, quae praecedunt „invidiam — iram.“

offensio iudicis. Cave genitivum sejungas et referas ad cetera quoque: *gratia*, *turpitude*. Est *offensio iudicis* admissa a reo, cuius ipsius quoque sunt *gratia*, *turpitude*.

fit. Subjectum, quod intelligitur, est *reus*, in quem concitantur ista.

qui — *solet*. cf. not. crit.

accusator Cossutiani Capitonis. Quis fuerit accusator ignoramus. Ad causam spectant haec loca veterum: Tac. *Annal.* 13, 33. „Cossutianum „Capitonem Cilices detulerant, „maculosum foedumque, et „idem jus audaciae in provincia ratum, quod in urbe „exercuerat. Sed pervicaci „accusatione conflictatus, potestremo defensionem omisit, ac „lege repetundarum damnatus.